
SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 201410 CADERNO 1

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718454

Dispensa: 1/2014
Data: 17/07/2014
Valor: 253,68
Objeto: Prestação de serviços de 01 (uma) hospedagem de 
websites (5GB), para a revista eletrônica da Procuradoria-Geral 
do estado do Pará.
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no 
artigo 24, inciso XVI, da Lei 8.666/93, considerando o valor 
para contratação.
Data de Ratifi cação: 17/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03126137767190000    339139              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ-
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718963

Portaria: 470/14-PGE.G
Objetivo: Participar de reunião a fi m de de discutir sobre o 
efetivo cumprimento de liminares em processos que tramitam 
na região agrária do referido município.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589774/AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MOUTINHO (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 17/07/2014 a 17/07/2014
80845161/JANYCE MARIA DE ALMEIDA VARELLA (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 17/07/2014 a 
17/07/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718889

Inexigibilidade: 11/2014
Data: 17/07/2014
Valor: 64.748,97
Objeto: Contratação de 11 (onze) vagas no Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Advocacia Pública à Distância.
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-
se no art. 25, II c/c o art. 13, VI, ambos da Lei Federal nº 
8.666/1993.
Data de Ratifi cação: 17/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0140000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: Instituto para o Desenvolvimento Democrático Ltda - 
IDDE
Endereço: R Espírito Santo, Bairro: Centro, 1204
CEP. 30160-031 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3132248438
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718901
PORTARIA Nº 432/2014 - PGE.G BELÉM (PA), 02 DE 

JULHO DE 2014.
DESIGNAÇÃO
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Brunna Valescka de 
Carvalho Silva, identidade funcional nº 57175437/3, ocupante 
do cargo de Técnico de Procuradoria - Direito, para atuar como 
Pregoeira no Pregão Eletrônico nº 007/2014 - PGE, cujo objeto 
é a aquisição e instalação de portas e divisórias em vidro 
temperado, para atender as necessidades da Procuradoria-Geral 
do Estado, em sua sede regional na cidade de Santarém/PA.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores: Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe da 
Divisão de Material, identidade funcional nº 55587574/2; e, 
Jayro Junnes Lopes de Oliveira, assistente de procuradoria, 
identidade funcional nº 5418086/2.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA N.º 1364/2014-SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718294

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:   Contrato nº. 057/2014 - SEGUP, celebrado 
com a empresa M.R.M BARCELLOS - ME, oriundo do Processo 
Licitatório nº 2014/214627, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 013/2013-SEAD/DGL, cujo objeto é o fornecimento de água 
mineral sem gás, acondicionada em garrafões de 20 litros, copos 
de 200 ml e granada de 300 ml.
CONSIDERANDO:   O que dispõe Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO:  O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 15.07.2014, indicando a servidora 
designada abaixo;
RESOLVE:  Designar a servidora ZENILDA SANCHES PUREZA 
RODRIGUES, Coordenadora de Recursos Logísticos, MF 
5206545 para acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento 
contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718482

PORTARIA: 1019/14SAGA
Objetivo: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº0419/2007-
SEAD
Fundamento Legal: COM ESCOPO DE TRATAR DE ASSUNTO 
ATINENTE A IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES INTEGRADAS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAITETUBA/PA - Brasil
CONCORDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5280737/FRANCISCO MOTA BERNARDES (MAJ/PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718562

MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços
NÚMERO: 045/2014
OBJETO: É a eventual contratação de empresa especializada 
em manutenção de produtos aeronáuticos, certifi cada 
pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) conforme 
previsto no Regulamento Brasileiro da Aviação Civil 
(RBAC) 145, para a prestação de Serviço de Manutenção 
Aeronáutica, com fornecimento de peças e suprimentos, 
tendo por objetivo manter a aeronave MARCA CESSNA, 
MODELO CARAVAN C-208, ANO DE FABRICAÇÃO 2014, 
NUMERO DE SÉRIE 2080559, PREFIXO PT-PBC, MOTOR 
TURBOÉLICE MARCA PRATT & WHITNEY CANADÁ, MODELO 
PT-6A-114A,  NUMERO DE SÉRIE PCE-PC2104, HÉLICE 
MARCA McCAULEY, MOD. 3GFR34C703/03/106GA-0, 
NUMERO DE SÉRIE 1300, pertencente a SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ – SEGUP/
PA, em conformidade com o programa recomendado de 
manutenção estabelecido pelos fabricantes da aeronave, 
motor e de seus equipamentos e em plenas condições 
de aeronavegabilidade, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência do 
Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.
comprasgovernamentais.gov.br/
DATA DA ABERTURA: 30/07/2014.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Italo Juliano Garcia Vaz

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718884
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS 

N º 2013/236

ORGÃO DE ORIGEM: FUNDO DE INVESTIMENTO EM 
SEGURANÇA PÚBLICA

Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO
N º de 
Ordem

N º do 
RP. DESCRIÇÃO DO BEM / N º DO RP.

01 7192 NOBREAK DE 1000VA
02 7193 NOBREAK DE 1000VA

03 7194 NOBREAK DE 1000VA
04 7195 NOBREAK DE 1000VA
05 7196 NOBREAK DE 1000VA
06 7197 NOBREAK DE 1000VA
07 7198 NOBREAK DE 1000VA
08 7199 NOBREAK DE 1000VA
09 7200 NOBREAK DE 1000VA
10 7201 NOBREAK DE 1000VA
11 7202 NOBREAK DE 1000VA
12 7203 NOBREAK DE 1000VA
13 7204 NOBREAK DE 1000VA
14 7205 NOBREAK DE 1000VA

Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem

Data: 06 /06/ 
2014

Nome: Belarmira 
Pantoja

Órgão de Destino
Data: 06/06/ 2014

Nome: RILMAR FIRMINO DE SOUSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718891
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS 

N º 2013/329

ORGÃO DE ORIGEM: FUNDO DE INVESTIMENTO EM 
SEGURANÇA PÚBLICA

Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO
N º de 
Ordem

N º do 
RP. DESCRIÇÃO DO BEM / N º DO RP.

01 648 BALANÇA ANTROPOMETRICA, DIGITAL, 
200KG

Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem

Data: 06 /06/ 
2014

Nome: Belarmira 
Pantoja

Órgão de Destino
Data: 06/06/ 2014

Nome: RILMAR FIRMINO DE SOUSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718936
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

N º 2013/330

ORGÃO DE ORIGEM: FUNDO DE INVESTIMENTO EM SEGURANÇA PÚBLICA
Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO

N º de Ordem N º do RP. DESCRIÇÃO DO BEM / N º DO RP.
01 7712 ESPALDAR EM AÇO, FIXO, 2,30X1,00M
02 7713 ESTEIRA ERGOMETRICA, ELETRONICA, 2HP, 18KM/H
03 7714 ESTEIRA ERGOMETRICA, ELETRONICA, 2HP, 18KM/H
04 7715 ESTEIRA ERGOMETRICA, ELETRONICA, 2HP, 18KM/H
05 7716 ESTEIRA ERGOMETRICA, ELETRONICA, 2HP, 18KM/H
06 7717 ESTEIRA ERGOMETRICA, ELETRONICA, 2HP, 18KM/H

07 7718 BANCO ADUTOR/ABDUTOR, CONJUGADO, CARGA ATE 
100KG

08 7719 LEG PRESS 45, CARGA ATE 100G
09 7720 CADEIRA EXTENSORA/FLEXORA, CARGA ATE 100KG
10 7721 AGACHAMENTO AVANCO, CARGA ATE 100KG

11 7722 BICICLETA ERGOMETRICA, ELETRON., MULTIF., ATE 
150G, 8 REGULA

12 7723 BICICLETA ERGOMETRICA, ELETRON., MULTIF., ATE 
150G, 8 REGULA

Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem

Data: 06 /06/ 2014
Nome: Belarmira Pantoja

Órgão de Destino
Data: 06/06/ 2014

Nome: RILMAR FIRMINO DE SOUSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718950
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

N º 2013/353

ORGÃO DE ORIGEM: FUNDO DE INVESTIMENTO EM SEGURANÇA PÚBLICA
Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO

N º de 
Ordem N º do RP. DESCRIÇÃO DO BEM / N º DO RP.

01 614 PLACA DE REDE WIRELESS, 135MBPS, C/ ANTENA
02 615 PLACA DE REDE WIRELESS, 135MBPS, C/ ANTENA
03 616 PLACA DE REDE WIRELESS, 135MBPS, C/ ANTENA
04 617 PLACA DE REDE WIRELESS, 135MBPS, C/ ANTENA


